
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 1 -

VISTA La delibera n. 569 del 10.07.2020 con la quale si e’ preso atto del D.A. n. 164 del 
03.03.2020 di approvazione dell’Atto aziendale, ed in particolare l’art. 32 del titolo 
IV, che disciplina l’istituto della delega amministrativa;

VISTO il D.Lg.vo 165/2001 e ss.mm. e ii. che sancisce il principio della separazione dei 
poteri di indirizzo e programmazione e quelli di ordinaria gestione e conferisce ai 
dirigenti di struttura poteri provvedimentali e di ordinaria gestione, oltre a quelli 
derivanti da specifiche competenze professionali, a fronte di formale delega;

CONSIDERATO che, come espressamente indicato all’art. 32 del citato Atto Aziendale, la delega 
è conferibile a soggetti qualificati ben determinati e per atti aventi contenuto 
predefinito; 

RICHIAMATE la delibera n 1446 del 27/12/2022  di adozione di “Provvedimenti in ordine alla 
funzioni delegate nei confronti delle UU.OO Aziendali “;
la delibera n 1463 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento 
in materia di Deleghe di Funzioni;

VISTA la Deliberazione n. 126/2025 del 07/02/2025 di quest’AOUP con a quale il Dott. 
Vincenzo Manzella con decorrenza dalla suddetta data è stato nominato Direttore 
dell’Area Risorse Umane di questa Azienda Ospedaliera Universitaria “P. 
Giaccone”;

PRESO ATTO che con Atto di Delega n. 2 del 24/02/2025 “Registro Deleghe” la Dott.ssa Maria 
Grazia Furnari nella qualità di Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone”, 
nominata con Decreto Presidenziale n. 324/Serv. 1/S.G. del 21/06/2024, ha 
conferito al Dott. Vincenzo Manzella la funzione di adottare le  determine 
dirigenziali relative alle materie elencate nell’atto sopra richiamato, cosi come 
previsto e contemplato agli artt. 2 e 3 del Regolamento in materia di deleghe di 
funzioni;

TENUTO CONTO che la funzione esercitata riguarda la materia rientrante nella delega n. 2 del 
24/02/2025;

VISTO Il D. leg.vo 30/03/2001 n. 165 e ss. mm. e ii. recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO il C.C.N.L. del Comparto Università 2006/2009 ed in particolare l’art. 37 c. 2;

VISTO il vigente C.C.N.L. della  Sanità 2019/2021;
VISTO  Il vigente CCNL relativo al personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019/2021;
VISTA l’istanza del 24/07/2025 acquisita con prot. n. 45290 di pari data con la quale la 

Dott.ssa Roberta Palumbo dipendente di ruolo di questa Azienda in qualità di CPS 
Tecnico Sanitario di Radiologia Medica in servizio presso l’U.O.C. di Diagnostica per 
Immagini e Interventistica ha reiterato: “l’istanza di concessione aspettativa senza 
assegni e senza decorrenza dell’anzianità per il periodo dal 01/07/2025 al 
31/12/2025;

VISTA l’email del 05/08/2025 con la quale la Direzione Sanitaria ha richiesto il parere in 
merito alla richiesta di proroga dell’aspettativa della Dott.ssa Roberta Palumbo;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 2 -

VISTA pertanto l’annotazione prot. Titulus n. 45290 del 24/07/2025 e l’ulteriore email 
del 05/08/2025 con le quali il Direttore dell’UOC di Diagnostica per Immagini ha 
espresso: “Esprimo parere favorevole alla concessione del periodo richiesto da 
parte della dr.ssa Palumbo”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 478/2025 prot. n. 40551 del 02/07/2025 con la 
quale la Dott.ssa Roberta PALUMBO, matr. 251687, dipendente a tempo 
indeterminato di questa AOUP “Paolo Giaccone” in servizio presso l’U.O.C. di 
Diagnostica per Immagini e Interventistica, - CPS Tecnico Sanitario di Radiologia 
Medica - Professionisti della salute e funzionari - è stata collocata in aspettativa 
senza assegni ai sensi dell’art. 103 comma 2 del CCNL del personale del comparto 
Istruzione e ricerca periodo 2019/2021, per realizzare l’esperienza di altra attività 
lavorativa, a decorrere dal 01/07/2025 e fino al 30/08/2025 incluso;

PRESO ATTO della nota prot. n. 49362 del 18/08/2025 dell’ASP di Agrigento;
VISTA la nota prot. n. 49845 del 21/08/2025 della Direzione Generale con la quale in 

riscontro alla richiesta di proroga dell’aspettativa della Dott.ssa Roberta 
Palumbo, facendo seguito al “parere favorevole” del Direttore della Diagnostica 
per Immagini e alla nota prot. n. 49362 dell’ASP di Agrigento, di cui al precedente 
capoverso, è stata autorizzata la proroga dell’aspettativa di che trattasi sino e 
non oltre il 31/12/2025;

PRESO ATTO pertanto, che la Dott.ssa Roberta PALUMBO è attualmente collocata in posizione 
di aspettativa senza assegni presso l’ASP di Agrigento per il periodo intercorrente 
dal 01/07/2025 e fino al 30/08/2025;

RITENUTO pertanto, di potere accogliere la richiesta della Dott.ssa Roberta PALUMBO di 
aspettativa senza retribuzione con decorrenza dal 31/08/2025, per realizzare 
l’esperienza di una diversa attività lavorativa, e ciò al fine di non precludere alla 
stessa l’opportunità di un avanzamento e arricchimento professionale;

Per i motivi in premessa citati 

DETERMINA 

art. 1) la Dott.ssa Roberta PALUMBO, matr. 251687, dipendente a tempo indeterminato di questa 
AOUP “Paolo Giaccone” in servizio presso l’U.O.C. di Diagnostica per Immagini e Interventistica, - CPS 
Tecnico Sanitario di Radiologia Medica - Professionisti della salute e funzionari - è collocata in 
aspettativa senza assegni ai sensi dell’art. 103 comma 2 del CCNL del personale del comparto 
Istruzione e ricerca periodo 2019/2021, per realizzare l’esperienza di altra attività lavorativa, a 
decorrere dal 31/08/2025 e fino al 31/12/2025 incluso.

art. 2) che è fatto obbligo alla dipendente di comunicare a questa Azienda ogni e qualunque 
variazione dovesse intervenire a modifica della suddetta aspettativa;
art. 3) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 3 -

art. 4) di notificare la presente Determinazione all’interessata, al Direttore dell’U.O.C. di Diagnostica 
per Immagini e Interventistica e agli uffici dell’Area Risorse Umane di questa AOUP per la 
predisposizione degli adempimenti connessi e consequenziali;

art. 5) di munire il presente atto della clausola d’immediata esecutività.


		2025-08-25T10:39:49+0200


		2025-08-25T10:41:37+0200


		2025-08-25T10:45:45+0200


		2025-08-25T10:46:36+0200




